



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

PROCESSO: 23111.090147/2018-24

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, brasileiro, casado, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 10.861.483 - SSP/SP, CPF nº. 051.025.613-91 ou pela Vice-reitora, NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA, brasileira, RG 274913 SSP/PI, CPF nº 182.571.353-72, residente e domiciliada nesta capital.

CONTRATADA: LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrito(a) no 15.556.957/0001-96 sediado(a) na rua Érico Mota, 719, Bairro Amadeu Furtado, Fortaleza-CE, CEP: 60.055-495, neste ato representada pelo senhor José Wilton Ribeiro Moreira Júnior, RG: 97.002287300 SSP-CE, CPF 852.922. 063-34.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
 - 1.1 A retificação da qualificação das partes:
onde se lê :

A União, por intermédio do(a) Universidade Federal do Piauí, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387./0001-34, neste ato representada pelo neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Professor Doutor JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 10.861.483- SSP-PI, inscrito(a) no CPF nº 051.025.613-9, residente e domiciliado nesta capital, doravante designada CONTRATANTE, e a LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.556.957/0001-96 sediado(a) na rua Érico Mota, 719, Bairro Amadeu Furtado, Fortaleza-CE, CEP: 60.055-495, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor José Wilton Ribeiro Moreira Júnior, RG: 97.002287300 SSP-CE, CPF 852.922. 063-34, em vista o que consta no Processo nº 090143/2018-35 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 23/2018 , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Passa-se a ler:

A União, por intermédio do(a) Universidade Federal do Piauí, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387./0001-34, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Professor Doutor JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 10.861.483- SSP-PI, inscrito(a) no CPF nº 051.025.613-9, residente e domiciliado nesta capital, doravante designada CONTRATANTE, e a LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nº





15.556.957/0001-96 sediado(a) na rua Érico Mota, 719, Bairro Amadeu Furtado, Fortaleza-CE, CEP: 60.055-495, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor José Wilton Ribeiro Moreira Júnior, RG: 97.002287300 SSP-CE, CPF 852.922. 063-34, em vista o que consta no **Processo nº 020246/2017-01** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 23/2018**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1.2 A inclusão do percentual de desconto apresentado no processo licitatório ao item “insumos para aquisição de peças”, e acrescentar planilha de formação dos preços dos serviços.

O item 1.3 passa a vigorar com a seguinte redação

1.3. Objeto da contratação:

GRUPO	ITEM	Descrição	Unid	V. UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
4	7	Serviços manutenção, preventiva e corretiva em equipamentos laboratorial, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. (Picos-PI)	SERVIÇO/ANO	R\$ 834.548,54	R\$ 834.548,54
	8	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes.(Picos-PI)	PEÇAS/ANO	valor estimado: 640387,28 valor com desconto de 66,32%: R\$ 215.654,54	R\$ 640.387,28 R\$ 215.654,54
TOTAL estimado					R\$ 1.474.935,82
TOTAL COM DESCONTO					R\$ 1.050.203,08

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência a partir da assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fonte: 810
Programa de Trabalho: 108570

CLÁUSULA QUARTA – DA INCLUSÃO/ENDOSSO/ACRÉSCIMO

A inclusão é referente à inclusão da planilha de formação de preços no anexo I.

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 06/2019, que não tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584



E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 27 DE agosto DE 2019.

José Arimatéia Dantas Lopes
UFPI/CONTRATANTE

LIFE METROLOGIA E TECNOLOGIA
CNPJ: 15.556.957/0001-96

José Wilton P. Moreira Júnior
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

NOME:

CPF: 014927073-92

TESTEMUNHA:

NOME:

CPF: 324909233-87



ANEXO I – 1º T.A. DO CONTRATO Nº 06/2019

GRUPO 4 - CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS – PICOS / PI					
FORMAÇÃO DE PREÇO DO ITEM 7 - GRUPO 4 (CSHNB)					
A SOMA DAS TABELAS "RELAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS" E "RELAÇÃO DE INSTALAÇÕES E REMOÇÕES" DO CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS – PICOS / PI DO VALOR TOTAL ANUAL É O VALOR DA PROPOSTA PARA O ITEM 07.					
RELAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS – PICOS / PI					
DISTÂNCIA DA CAPITAL: 320KM					
Item	Descrição	Quant. Equipamentos	Quant. Preventiva/Corretiva POR ANO	Valor Unitário Do Serviço R\$	Valor Total Anual
1	Agitador	33	132	R\$ 223,86	R\$ 29.648,20
	Agitador				
	Agitador de Penetras				
	Agitador de Tubos				
	Agitador Magnético				
	Agitador Magnético e aquecedor				
	Agitador orbital				
	Agitador Vertex				
2	Alta Rotação	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.253,56
3	Ambu	3	12	R\$ 537,24	R\$ 6.446,88
4	Aspirador Cirúrgico	3	12	R\$ 671,56	R\$ 8.058,72
5	Autoclaves	5	20	R\$ 402,93	R\$ 8.066,60
	Autoclave				
	Autoclave Vertical				
6	Balanças	90	360	R\$ 537,24	R\$ 193.406,40
	Balança				
	Balança analítica				
	Balança Semi Analítica				
	Balança digital				
	Balança de Precisão				
Balança eletrônica					
7	Bancada de Fluxo Laminar	1	4	R\$ 537,24	R\$ 2.148,96
8	Banho Maria	15	60	R\$ 368,16	R\$ 21.489,60
	Banho Maria				
	Banho Ultratermostático				
	Banho Maria c/ Agitação				
	Banho Maria c/ Agitação Orbital				
Banho Maria Elétrico					
9	Baseline Plus	3	12	R\$ 537,24	R\$ 6.446,88
10	Bombas	6	24	R\$ 313,39	R\$ 7.521,36
	Bomba de Pedal				
	Bomba de Vácuo				
11	Cabine de Fluxo Laminar	1	4	R\$ 537,24	R\$ 2.148,96



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



12	Capelas	7	28	R\$ 402,93	R\$ 11.282,04
	Capela				
	Capela de Exaustão				
	Capela de fluxo laminar				
13	Centrifugas	11	44	R\$ 368,16	R\$ 15.769,04
	Centrifuga				
	Centrifuga digital				
	Centrifuga refrigerada				
	Mini centrifuga de bancada				
14	Chapas	15	60	R\$ 223,85	R\$ 13.431,00
	Chapa Aquecedora				
	Chapa Aquecedora múltipla				
15	Condulvímetero	1	4	R\$ 402,93	R\$ 1.611,72
16	Contador de Colônias	10	40	R\$ 223,85	R\$ 8.954,00
17	Cuba Eletroforese	2	8	R\$ 368,16	R\$ 2.865,28
18	Defonizador	5	20	R\$ 313,39	R\$ 6.267,80
19	Descascador de Tubérculos	1	4	R\$ 223,85	R\$ 895,40
20	Destilador de Água	12	48	R\$ 313,39	R\$ 15.042,72
21	Episcopio	1	4	R\$ 368,16	R\$ 1.432,64
22	Espectrofotômetro	3	12	R\$ 671,56	R\$ 8.068,72
23	Espirômetro Digital	1	4	R\$ 368,16	R\$ 1.432,64
24	Estadiômetro Portátil	8	32	R\$ 313,39	R\$ 10.028,48
25	Estereomicroscópio	10	40	R\$ 368,16	R\$ 14.326,40
26	Estufas	30	120	R\$ 402,93	R\$ 48.351,60
	Estufa				
	Estufa Bacteriológica				
	Estufa de esterilização				
	Estufa de Secagem				
	Estufa Incubadora				
27	Evaporador Rotativo	4	16	R\$ 313,39	R\$ 5.014,24
28	Extrator de Lipídios	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.253,56
29	Foco Ginecológico	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.253,56
30	Forno Mufla	2	8	R\$ 402,93	R\$ 3.223,44
31	Fotocolorímetro	1	4	R\$ 537,24	R\$ 2.148,96
32	Fotopolimerizador	1	4	R\$ 402,93	R\$ 1.611,72
33	Homogeneizador	1	4	R\$ 223,85	R\$ 895,40
34	Incubadoras	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.263,68
35	Led Fotopolimerização	1	4	R\$ 368,16	R\$ 1.432,64
36	Leitor de Micro Placas	4	16	R\$ 537,24	R\$ 8.596,84
37	Manta Aquecedora	3	12	R\$ 313,39	R\$ 3.760,68
38	Máquina de Fabricar Gelo	1	4	R\$ 368,16	R\$ 1.432,64
39	Medidor de PH	8	32	R\$ 402,93	R\$ 12.893,76
40	Micro Centrifuga	1	4	R\$ 368,16	R\$ 1.432,64

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



41	Microscópios	116	460	R\$ 537,24	R\$ 247.130,40
	Microscópio				
	Microscópio Binocular				
	Microscópio Trinocular com Câmera Fotográfica acoplada				
	Microscópio Trinocular				
42	Micrômetro	1	4	R\$ 537,24	R\$ 2.148,96
43	Negatoscópio	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.253,56
44	Pass Trough	3	12	R\$ 223,85	R\$ 2.686,20
45	Phmetro	13	52	R\$ 402,93	R\$ 20.952,36
	Phmetro				
	Phmetro de Bancada				
	Phmetro portátil				
	Phmetro digital				
46	Processador de Alimentos	1	4	R\$ 223,85	R\$ 895,40
47	Real Time PCR	2	6	R\$ 2.686,22	R\$ 21.489,76
48	Reanimador	2	8	R\$ 402,93	R\$ 3.223,44
49	Refladores	1	4	R\$ 313,39	R\$ 1.253,56
50	Refratômetros	1	4	R\$ 402,93	R\$ 1.611,72
51	Rotarod	2	8	R\$ 313,39	R\$ 2.607,12
52	Simulador de Paciente	2	9	R\$ 1.566,96	R\$ 12.635,68
53	Tanque de Forno	1	4	R\$ 223,85	R\$ 895,40
54	Termoclador	3	12	R\$ 1.566,96	R\$ 18.803,52
55	Unidade Hídrica	1	4	R\$ 671,56	R\$ 2.686,24
TOTAL					R\$ 832.543,56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
 Fone: (86) 3215-5583/5584



RELAÇÃO DE INSTALAÇÕES E REMOÇÕES				
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS – PICOS / PI				
DISTÂNCIA DA CAPITAL: 320KM				
Item	Descrição	Quant. Instalação/Remoção por ano	Valor Unitário Do Serviço R\$	Valor Total Anual
1	Agitador	7	R\$ 6,25	R\$ 36,75
	Agitador			
	Agitador de Peneiras			
	Agitador de Tubos			
	Agitador Magnética			
	Agitador Magnético e aquecedor			
	Agitador orbital			
Agitador Vortex				
2	Alta Rotação	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
3	Ambu	1	R\$ 20,88	R\$ 20,88
4	Aspirador Cirúrgico	1	R\$ 26,23	R\$ 26,23
5	Autoclaves	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
	Autoclave			
	Autoclave Vertical			
6	Balanças	18	R\$ 20,98	R\$ 377,64
	Balança			
	Balança analítica			
	Balança Semí analítica			
	Balança digital			
	Balança de precisão			
	Balança eletrônica			
7	Bancada de Fluxo Laminar	1	R\$ 20,88	R\$ 20,88
8	Banho Maria	3	R\$ 11,54	R\$ 34,62
	Banho Maria			
	Banho Ultratermostático			
	Banho Maria c/ Agitação			
	Banho Maria C/ Agitação Orbital			
	Banho Maria Elétrico			
9	Baseline Plus	1	R\$ 20,98	R\$ 20,98
10	Bombas	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
	Bomba de Pedal			
	Bomba de Vácuo			
11	Cabine de Fluxo Laminar	1	R\$ 20,88	R\$ 20,88
12	Capelas	2	R\$ 15,74	R\$ 31,48
	Capela			
	Capela de Exaustão			
	Capela de fluxo laminar			
13	Centrifugas	2	R\$ 11,54	R\$ 23,08
	Centrifuga			
	Centrifuga digital			
	Centrifuga refrigerada			
14	Chapas	3	R\$ 5,25	R\$ 15,75
	Chapa Aquecedora			
	Chapa Aquecedora múltipla			
15	Condutivímetro	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
16	Contador de Colônias	2	R\$ 5,25	R\$ 10,50
17	Cuba Eletroforese	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
18	Delonizador	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
19	Descascador de Tubérculos	1	R\$ 5,25	R\$ 5,25
20	Destilador de Água	3	R\$ 8,39	R\$ 25,17
21	Episcópio	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
22	Espectrofotômetro	1	R\$ 26,23	R\$ 26,23
23	Esprômetro Digital	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
24	Estadiômetro Portátil	2	R\$ 8,39	R\$ 16,78
25	Estereomicroscópio	2	R\$ 11,54	R\$ 23,08



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
26	Estufas	7	R\$ 15,74	R\$ 110,18
	Estufa			
	Estufa Bacteriológica			
	Estufa de esterilização			
	Estufa de Secagem			
	Estufa incubadora			
27	Evaporador Rotativo	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
28	Extrator de Lipídios	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
29	Foco Ginecológico	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
30	Forno Mufla	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
31	Fotocolorímetro	1	R\$ 20,98	R\$ 20,98
32	Fotopolimerizador	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
33	Homogenizador	1	R\$ 5,25	R\$ 5,25
34	Incubadoras	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
35	Led Fotopolimerização	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
36	Lector de Micro Placas	1	R\$ 20,98	R\$ 20,98
37	Manta Aquecedora	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
38	Maquina de Fabricar Gelo	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
39	Medidor de PH	2	R\$ 15,74	R\$ 31,48
40	Micro Centrifuga	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
41	Microscópios	23	R\$ 20,98	R\$ 482,54
	Microscópio			
	Microscópio Binocular			
	Microscópio Trinocular com Câmera Fotográfica acoplada			
	Microscópio Trinocular			
42	Micrótomo	1	R\$ 20,98	R\$ 20,98
43	Negatoscópico	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
44	Pass Trough	1	R\$ 5,25	R\$ 5,25
45	Phmetro	3	R\$ 16,74	R\$ 47,22
	Phmetro			
	Phmetro de Bancada			
	Phmetro portátil			
	Phmetro digital			
46	Processador de Alimentos	1	R\$ 5,25	R\$ 5,25
47	Real Time PCR	1	R\$ 125,88	R\$ 125,88
48	Reanimador	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
49	Refladora	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
50	Refratômetros	1	R\$ 15,74	R\$ 15,74
51	Rotarod	1	R\$ 8,39	R\$ 8,39
52	Simulador de Paciente	1	R\$ 52,45	R\$ 52,45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584



53	Tanque de Formol	1	R\$ 5,25	R\$ 5,25
54	Termocelador	1	R\$ 82,45	R\$ 82,45
55	Unidade Hidrela	1	R\$ 26,39	R\$ 26,39
TOTAL				R\$ 2.004,98

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2019**

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final para o prego 42/2019 as seguintes empresas: Chrispim Nedi, Distribuidora Pró Saúde, TC Atual, Cirúrgica M5, Medmax, Drogista Cearense, Vetsul, Anjomed, Cirúrgica São Luis, Terra Sul

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração

(SÍDEC - 28/08/2019) 154054-15269-2019NE800146

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2019**

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado final do prego 43/2019 as seguintes empresas: Unity Instrumentos, Dimalab, Medlab Produtos Lab., RPF Comercial Eireli, Apice Científica, Casa da Instrumentação, Josiel Danilo, Diagnolab, Maklab Comercial, Calibry Metrologia, Saint Vallen, One Comercial, Ilma Chaves, Fast Bio, Pro J Vendas Eireli, Douglas Cordeiro, Vivo Licitações, CM Equipamentos, Crystallab, Per lab industria, Skill TEC, Allerbest.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MOREIRA
Pró Reitor de Administração

(SÍDEC - 28/08/2019) 154054-15269-2019NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 5/2019 ao Convênio Nº 850033/2017. Convenientes: Concedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, Unidade Gestora: 154047. Conveniente: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ nº 03703102000161. Aditamento de valor de R\$ 7.000,00, passando o valor global de R\$ 914.662,00 para R\$ 921.662,00. Valor Total: R\$ 7.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 0,00, Vigência: 01/09/2017 a 30/11/2019. Data de Assinatura: 01/09/2017. Signatários: Concedente: PEDRO RODRIGUES CURRI HALLAL, CPF nº 966.240.940-87, Conveniente: MARCO AURELIO ROMEU FERNANDES, CPF nº 443.283.030-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154047

Numero do Contrato: 24/2018.

Nº Processo: 23110074791201930.

PREGÃO SISPP Nº 65/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTD.A. Objeto: Prorrogação Contratual, nas mesmas condições pactuadas, pelo período de 12 meses, que terão vigência de 19/09/2019 a 18/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e IN 05/2017. Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020. Valor Total: R\$366.569,76. Fonte: 6155009300 - 2019NE800213. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154047-15264-2019NE800109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154048**

Numero do Contrato: 6/2019.

Nº Processo: 23111090147201824.

PREGÃO SRP Nº 23/2018. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 15556957000196. Contratado : LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA - COMERCIO E SERVICOS EM EQUI. Objeto: Retificação da qualificação das partes alterando o numero do processo para 23111.020246/2017-01, inclusão do percentual de desconto de 66,32%, ofertado no item 8, o valor estimado de 640.387,28 após o desconto passa para 215.654,54,e acrescentar planilha de formação dos preços dos serviços (ANEXO II). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/08/2019 a 14/01/2020. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154048-15265-2019NE800230

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154048

Numero do Contrato: 7/2019.

Nº Processo: 23111090143201835.

PREGÃO SRP Nº 23/2018. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 15556957000196. Contratado : LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA - COMERCIO E SERVICOS EM EQUI. Objeto: Retificação da qualificação das partes alterando o numero do processo para 23111.020246/2017-01, inclusão do percentual de desconto de 62,71%, ofertado no item 2, o valor estimado do item de R\$ 2.282.486,10 com o desconto passa para R\$ 851.025,00, e acrescentar planilha de formação de preços dos serviços(ANEXO II). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/08/2019 a 14/01/2020. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154048-15265-2019NE800220

**RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019**

A UFPI através da Comissão de Licitação de Obras e Serviços torna público aos interessados o Resultado de habilitação relativo à Tomada de Preços Nº 3/2019/UFPI, realizada no dia 28/08/2019, na Sala de Reuniões da Prefeitura Universitária, no Campus Ministro Petrônio Portella, em Teresina/PI. A Comissão com base nas exigências do instrumento convocatório e dentro dos parâmetros da Lei 8666/93, decidiu habilitar todas as licitantes. A Comissão abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos.

MARCO ANTONIO MASTRANGELO
Presidente da Comissão

(SÍDEC - 28/08/2019) 154048-15265-2019NE800220



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<http://www.in.gov.br/autoridade.html>, pelo código 0530201908790090

90

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 154048**

Nº Processo: 23111013685201944. Objeto: Registro de preços para a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de fornecimento de serviço de acesso a internet, com fornecimento e instalação de roteador, gerenciamento pro-ativo com portal via WEB, contando ainda com segurança contra ataques do tipo DDoS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 29/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petrônio Portella, Ininga - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154048-5-00024-2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2019 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Compras e Licitação

(SIASGnet - 27/08/2019) 154048-15265-2019NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 154042**

Nº Processo: 23116005929201941 Objeto: Aquisição de lixeiras e contentores. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 29/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00076-2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Diretor de Administração de Material
Em Exercício

(SIASGnet - 28/08/2019) 154042-15259-2019NE800195

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO**

Nº de Processo: 23116.007851/2017-73. Participes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e Universidad de Buenos Aires. Objeto: Desenvolver a cooperação acadêmica, científica, tecnológica e cultural, contribuindo para a integração de atividades e programas de investigação de interesse comum. Vigência: 5 (cinco) anos a contar da data de assinatura.Data da assinatura: 05/08/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº de Processo: 23116.006500/2019-71. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Contratado: 20.501.854/0001-69. Contratado: Alcance Engenharia e Construção LTDA. Objeto: Concessão de estágios aos alunos matriculados na FURG. Data da assinatura: 09/08/2019. Vigência: 09/08/2024. da assinatura: 09.08.2019

EXTRATO DE CONTRATO

Nº de Processo: 23116.009741/2018-91. Participes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e Universidade de Bath. Objeto: Colaboração entre as partes. Vigência: de 01/11/2019 até 31/07/2020. Data da assinatura: 05/08/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA**EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA E UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

OBJETO: Estabelecer uma cooperacao mutua e ampla entre a UNIR e a UFRRJ, visando intercambiar suas experiencias e pessoal nos campos da docencia, da pesquisa, da cultura e desenvolver em conjunto acoes de mutuo interesse.

VIGENCIA: O presente Termo de cooperacao tecnica tera vigencia com inicio em 08/08/2019 e termino em 08/08/2024

Assinatura: 08/08/2019

Norme e Cargos dos Representantes: DR ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT - Representante - UNIR

e DENISE PIRES DE CARVALHO - Secretario de Estado do Desenvolvimento Ambiental

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2018**

Aempresa Biblioteca Sistemas do Brasil Ltda foi vencedora do grupo 01 com o valor global de R\$ 293.571,40

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora

(SÍDEC - 28/08/2019) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154049**

Numero do Contrato: 14/2016.

Nº Processo: 23112002481201511.

PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 56977937000176. Contratado : RCA SERVICOS DE LIMPEZA PREDIAL -LTD.A. Objeto: Repactuação dos valores a partir de 01/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/08/2019 a 01/07/2020. Valor Total: R\$25.227,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800214. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154049

Numero do Contrato: 55/2018.

Nº Processo: 23112003871201511.

DISPENSA Nº 315/2018 Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 66991647000130. Contratado : FUNDAÇÃO DE APOIO INST AO DESENV -CIEN E TECNOLÓGICO. Objeto: Acréscimo de valores, bem como a prorrogação do prazo de vigência ate 30/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/08/2019 a 30/11/2019. Valor Total: R\$34.600,00. Fonte: 8100915408 - 2019NE800843. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 28/08/2019) 154049-15266-2019NE800021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.203-2 de 24/04/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

